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Proiectul „Educație media pentru sănătate mintală”, derulat de Centrul pentru Jurnalism 
Independent cu sprijinul UNICEF în România, își propune să contribuie la o mai bună informare a 
publicului românesc pe teme legate de sănătatea mintală și bunăstarea emoțională a copiilor și 
tinerilor. Prin cercetarea dedicată ,,Între prejudecăți și lipsa de cunoaștere: Reprezentarea sănătății 
mintale în presa din România în 2025”, proiectul analizează modul în care presa din România 
abordează în prezent subiectele legate de sănătatea mintală, identificând tendințe, nevoi și posibile 
soluții pentru o comunicare mai responsabilă și empatică.

Inițiativa urmărește și creșterea competențelor jurnaliștilor, viitorilor jurnaliști și comunicatorilor în 
tratarea subiectelor sensibile legate de sănătatea mintală prin programe de formare, traininguri, 
mentorat și burse. În cadrul proiectului, patru jurnaliști sau echipe de jurnaliști au beneficiat de burse și 
de sprijinul unui editor cu experiență, pentru a documenta și publica materiale jurnalistice relevante 
pentru comunitățile lor. Mai multe despre proiect pe cji.ro.

UNICEF este prezent în România și în alte 190 de țări și teritorii pentru a promova supraviețuirea și 
dezvoltarea copiilor din perioada copilăriei mici până la adolescență. În România, UNICEF lucrează  
împreună cu actori cheie precum Guvernul, Parlamentul, autorități locale, societatea civilă, sectorul 
privat, parteneri naționali și internaționali și mass media pentru a asigura accesul tuturor copiilor la 
educație timpurie de calitate și la școală, pentru protejarea adolescenților și monitorizarea drepturilor 
copilului, pentru protecție socială și pentru mobilizarea de resurse în beneficiul copiilor.

UNICEF dezvoltă constant resurse dedicate sprijinirii sănătății mintale și emoționale a copiilor și 
tinerilor, contribuind la reducerea diferențelor dintre nevoile reale ale acestora și accesul limitat la 
servicii și informații de specialitate.

Împreună cu partenerii săi, UNICEF implementează inițiativa „Crearea unui model funcțional de 
intervenție pentru sănătate mintală și sprijin psihosocial pentru copii și adolescenți” (2023–2025). Prin 
testarea unui model local intersectorial de promovare a sănătății mintale a adolescenților, inițiativa 
facilitează accesul adolescenților din București la servicii psiho-sociale. În cadrul modelului au fost 
realizate studii privind nevoile adolescenților, instrumente de identificare a riscurilor, resurse 
educaționale, sesiuni de sprijin pentru părinți, precum și programe de formare pentru profesioniști din 
zona de educație și sănătate publică. 
Toate resursele elaborate în cadrul modelului pot fi accesate la : https://www.unicef.org/romania/ro/
rom%C3%A2nia-pentru-fiecare-copil-echilibru-emo%C8%9Bional 

Pentru mai multe informații despre UNICEF și activitatea sa, vizitați www.unicef.org/romania/ro.

https://cji.ro/educatie-media-pentru-sanatate-mintala/
https://www.unicef.org/romania/ro/rom%C3%A2nia-pentru-fiecare-copil-echilibru-emo%C8%9Bional
https://www.unicef.org/romania/ro/rom%C3%A2nia-pentru-fiecare-copil-echilibru-emo%C8%9Bional
www.unicef.org/romania/ro
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a spus un candidat la prezidențiale despre 
contracandidatul său în primăvara lui 20251. 

1  Andreea Ofițeru, George Simion, la ProTV: „Susțineți un candidat autist, 

săracu’!”. Asociația „Autism România”: Este abuziv și denigrator, Europa 

Liberă, 15 mai 2025,  tinyurl.com/rc3mhkej 

a scris un politician într-o postare pe rețelele de 
socializare2. 

2  Medeea Stan, Cristian Andrei, Partidul REPER nu renunță la proiectul de 

lege care vrea test psihiatric pentru candidații la parlamentare. Medic 

psihiatru: „Politicienii folosesc termeni medicali pe care nu-i înțeleg” , 

Libertatea, 29 iunie 2023,  tinyurl.com/mnz4fz7z 

au propus politicienii de-a lungul timpului. 3

3  Redacția, Bacalbașa recidivează, Bulai propune testarea psihologică la 

intrarea în parlament, Revista22, 19 februarie 2020, tinyurl.com/5fxesjvb 

a spus un moderator despre o jurnalistă.4

4  Redacția, DERAPAJ. Cum a prezentat România TV moartea ziaristei Iulia 

Marin: „Au folosit-o și au lăsat-o să moară. Pixul domnișoarei Marin e o armă. 

Care folosită cu ticăloșie poate distruge destine”, Libertatea, 20 aprilie 2023,

tinyurl.com/3ftkmt5x 

Rușinea, teama și alienarea sunt cele care transformă 
sănătatea mintală într-un subiect prea puțin abordat în 
familii, la locul de muncă, în discursul public. Tot ele sunt 
cele care îi fac pe oameni reticenți în a accesa servicii 
de sănătate mintală. 

Prevalența afecțiunilor de sănătate mintală în 
România este cea mai scăzută în rândul țărilor din 
Uniunea Europeană. Conform datelor disponibile, 
aproximativ

Aceste derapaje venite din partea politicienilor și 
jurnaliștilor duc sănătatea mintală în zona 
prejudecăților, jignirilor și abuzurilor. 

Ele transmit că o persoană neurodivergentă e 
inferioară, că o persoană cu un diagnostic e 
periculoasă, problematică, incapabilă să lucreze. Toate 
aceste lucruri înseamnă stigmatizare. Iar stigmatizarea 
aduce cu ea alienare, rușine, teamă. 

„E autist, săracul!”

„Fără dezaxați în Parlament!”

„Persoanele care vor să ocupe 
funcția de parlamentari să fie 
evaluate întâi de un psihiatru”

„Oamenii ăia sunt tulburați 
psihic, că nu vreau să spun 
mai mult decât atât, 
produceau materiale de 
presă”

din populație suferă de tulburări psihice, cele mai 
prevalente fiind tulburările de anxietate și tulburările 
depresive. 

Însă ponderea adulților care susțin că se confruntă cu 
riscul de depresie este mult mai mare, fiind de 

în 2022, valoare mai mare decât media UE de 5

5  Comisia Europeană, Starea sănătății în UE: România, Profilul de țară din 

2023 în ceea ce privește sănătatea, 2023, Bruxelles, pg. 21-22

13%

60%

55%
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http://tinyurl.com/rc3mhkej
http://tinyurl.com/mnz4fz7z
http://tinyurl.com/5fxesjvb
http://tinyurl.com/3ftkmt5x
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În pofida faptului că prezintă una dintre cele mai scăzute rate de 
prevalență din UE, problemele de sănătate mintală ar putea fi mai 
frecvente decât s-a raportat în România, din cauza subdiagnosticării, a 
stigmatizării și a altor obstacole în calea accesului la îngrijiri de sănătate 
mintală6,

6  Comisia Europeană, Starea Sănătății în UE: România, Profilul de țară 
din 2023 în ceea ce privește sănătatea, Bruxelles, 2023, pg. 3

semnala Comisia Europeană în raportul din 2023 
despre starea sănătății în România. Observația Comisiei 
se vede cel mai bine în cazul pandemiei de COVID-19 
care pare că a afectat întreaga Europă, mai puțin 
România, cel puțin pe hârtie.

În vreme ce la nivel european una din două persoane 
(față de una din șase înainte de pandemie) s-a 
confruntat cu probleme emoționale sau psihosociale, 
cum ar fi sentimentul de deprimare sau de anxietate 
după pandemia de COVID-19, în România pandemia de 
COVID-19 nu a modificat riscul de depresie în rândul 
românilor, care a rămas stabil din 20207. 

În acest context este extrem de important modul în care 
presa abordează tema sănătății mintale. Și nu doar cum 
o abordează, ci și cât de frecvent și diversificat o face. 
Din acest motiv, cercetarea de față își propune să se uite 
la cum se scrie despre sănătate mintală, cine trasează 
agenda și în ce fel, care sunt temele relevante, dar și 
prejudecățile asociate sănătății mintale. 

De ce este important modul în care presa abordează 
tema sănătății mintale? Presa poate să pună pe agenda 
publică subiecte ignorate de politicieni, poate pune 
presiune în vederea schimbării, poate expune abuzuri, 
poate oferi o voce oamenilor.  Dar presa mai are un rol. Ea 
poate izola tema sănătății mintale dacă alege să o ignore. 
În același timp, o poate duce în zona stigmei, a 
prejudecăților dacă o tratează superficial. Dar o 
abordare echilibrată, responsabilă poate atrage 
empatie și vindecare.

Ce se întâmplă însă atunci când nici presa nu înțelege 
importanța sănătății mintale? În ce direcție o iau 
relatările? Ce fel de conținut umple spațiul gol lăsat de 
această posibilă lipsă de înțelegere?

Când vine vorba de sănătate mintală, România a ajuns 
destul de târziu la masă. În timp ce la nivelul Comisiei 
Europene se discută despre o abordare cuprinzătoare a 
sănătății mintale, România nu are o strategie națională 
pe această temă. 

Are un Plan Național de Sănătate Mintală pentru anii 
2024-2029 fără buget alocat și fără nicio strategie de 
monitorizare.  

Comunicarea privind o abordare cuprinzătoare a 
sănătății mintale, document elaborat de Comisia 
Europeană, promovează o abordare integrată, 
multipartită,  axată pe prevenție. Astfel, sănătatea 
mintală este strâns legată de mai multe domenii, cum ar 
fi ocuparea forței de muncă, educație, cercetare, 
digitalizare, planificare urbană, cultură, mediu și climă. 
Această   abordare pune accent pe prevenție, intervenție 
rapidă, acces rapid la servicii de sănătate mintală, pe 
provocările asupra sănătății mintale la locul de muncă, 
pe sănătatea mintală a celor care lucrează în agricultură, 
pe oferirea de suport categoriilor vulnerabile. 

Un capitol important îl reprezintă sănătatea mintală a 
copiilor și tinerilor, având în vedere că Europa este 
martora unei înrăutățiri a sănătății mintale a generațiilor 
tinere8. 

Printre factorii care au dus la această înrăutățire se 
numără pandemia, anxietatea, teama, autovătămarea, 
tulburările de alimentație, bullyingul. 

Pentru protejarea sănătății mintale a copiilor și 
adolescenților, documentul CE subliniază nevoia de a 
avea un spațiu digital sigur pentru copii. 

7  Consiliul Uniunii Europene, Sănătatea mintală, tinyurl.com/ykd65psm 

8  Comisia Europeană, Comunicare a Comisiei Europene către Parlamentul 

European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul 

Regiunilor privind a abordare cuprinzătoare a sănătății mintale, Bruxelles, 

2023, pg. 9

https://www.consilium.europa.eu/ro/policies/mental-health/
http://tinyurl.com/ykd65psm
https://sgg.gov.ro/1/wp-content/uploads/2024/05/PLAN-ACTIUNE.pdf
https://health.ec.europa.eu/publications/comprehensive-approach-mental-health_en?prefLang=ro
https://health.ec.europa.eu/publications/comprehensive-approach-mental-health_en?prefLang=ro
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Acest lucru presupune: protejarea lor de conținutul neadecvat, de colectarea intruzivă de informații, de promovarea 
agresivă a standardelor de frumusețe. Presupune, de asemenea, „o utilizare prudentă a rețelelor de socializare, 
abordarea abuzului sexual asupra copiilor în mediul online, garanții împotriva hărțuirii cibernetice, a discursului 
instigator la ură și a editării digitale a imaginilor”9. 

În cazul României, potrivit studiului „Sănătatea mintală a copiilor și a adolescenților din România” realizat de UNICEF 
în 2022, 

dintre adolescenți spun că s-au simțit triști de mai multe ori într-o săptămână, „comparativ cu

9  Idem

în medie, în cele 45 de țări incluse într-un studiu al Organizației Mondiale a Sănătății”10.

Tot UNICEF în România mai arată că 

trăiesc cu un diagnostic de boală mintală, însă numărul real este probabil mai mare din cauza subdiagnosticării. 
Specialiștii contactați în cadrul acestei cercetări au evidențiat că stigmatizarea sănătății mintale îi împiedică pe 
părinți să apeleze la sprijin. 

În cadrul aceluiași studiu despre sănătatea mintală a copiilor și adolescenților din România, UNICEF a identificat mai 
multe categorii de copii și tineri care au un risc mai crescut de a dezvolta tulburări psihice:

10  Mihai Copăceanu, Irina Costache, Sănătatea mintală a copiilor și a adolescenților din România, UNICEF România,  2022, pg. 3

• copiii care sunt victime ale violenței

• copiii care nasc copii (fenomenul mamelor minore). România ocupă primul loc la mame minore sub 

15 ani

• copiii care se confruntă cu sărăcie extremă. Aproape jumătate dintre copiii României sunt în zona 

rurală și mulți dintre ei se confruntă cu sărăcie extremă

• copiii refugiați 

• copiii cu dizabilități pentru care nu există cu adevărat servicii de recuperare

• copiii din sistemul de protecție

• copiii cu părinți plecați la muncă în străinătate11

11  Mihai Copăceanu, Irina Costache, Sănătatea mintală a copiilor și a adolescenților din România, UNICEF România,  2022, pg.. 7-14

Este relevant să avem tot acest tablou pentru a vedea dacă temele, îngrijorările la nivel european și național privind 
sănătatea mintală sunt reflectate în vreun fel în presa din România, fie că vorbim de adulți, fie că vorbim de 
adolescenți. Presa e cea care expune, explică, demontează prejudecăți, face conexiuni, pune chiar oameni din 
domenii diferite la aceeași masă, confruntă autorități, dă voce. Este mixul care aduce o temă, un fenomen în atenția 
publicului, în discursul public și pe agenda politică. 

Dacă subiectele mai sus menționate nu se regăsesc în discursul public, pe agenda politică, atunci lucrurile nu au cum 
să se îmbunătățească. Nu ai cum să schimbi ceva ce aparent nu există. 

33%

13%

de copii și adolescenți
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În cadrul aceluiași proiect, CJI și UNICEF organizează 
sesiuni de training pentru jurnaliști pe tema sănătății 
mintale. Pentru jurnaliști, CJI și UNICEF au acordat și 
patru burse menite să ofere susținere și ghidaj în 
realizarea a patru materiale de presă despre sănătate 
mintală concentrate pe soluții. 

Proiectul i-a vizat și pe profesorii din mediul universitar, 
pentru care CJI și UNICEF în România au organizat 
workshop-uri și au dezvoltat materiale de lucru pentru 
studenți pe tema sănătății mintale. 

Cercetarea de față își propune să răspundă la câteva 
întrebări: Cum scrie presa din România despre 
sănătatea mintală? Ce teme apar cel mai frecvent în 
media? Ce lipsește cu desăvârșire? Și, mai ales, cum 
poate fi abordată mai bine o temă atât de importantă 
precum sănătatea mintală?

Cercetarea, care nu este una exhaustivă (și nici nu și-a 
propus să fie), a fost realizată pe baza unor analize 
cantitative și calitative.

Analiza cantitativă a presupus monitorizarea a 12 
publicații/site-uri din presa centrală și locală timp de 
două luni, februarie - martie 2025. La baza selecției au 
stat nevoia unei reprezentări geografice cât mai 
complete, dar și importanța publicațiilor/site-urilor pe 
plan național și local, importanță dată, în primul rând, de 
numărul de accesări/cititori. 

La nivel central, site-urile monitorizate au fost: HotNews, 
Digi24.ro, Știrile ProTV, Libertatea și Adevărul. Sunt cele 
mai accesate platforme media generaliste și de știri, 
unele dintre ele și cu o componentă locală importantă, 
cum ar fi Adevărul și Digi24. 

La nivel local, publicațiile monitorizate au fost: Ziarul de 
Iași, Viața Liberă din Galați, Vremea Nouă din Vaslui, Ziua 
de Constanța, Gazeta de Sud cu acoperire pe Dolj, Gorj, 
Mehedinţi, Olt şi Vâlcea și, nu în ultimul rând, Bihoreanul 
și Timiș Online (Tion). 

Monitorizarea a fost realizată cu software specializat AI 
pe baza unui set de termeni, mai exact 30 din zona 
sănătății mintale, fie că vorbim de afecțiuni, tulburări, 
servicii, fie de termeni care stigmatizează - dement, 
retardat, nebun. În felul acesta au fost identificate inclusiv 
articolele care nu abordează tema sănătății mintale, dar 
îi împrumută din prejudecățile asociate tocmai pentru a 

discredita și jigni. 

Pentru a vedea când scrie presa despre sănătate 
mintală au fost luate în calcul câteva aspecte-cheie: 
dacă articolul este conținut propriu sau conținut plătit, 
dacă articolul vizează prevenția sau a fost scris după ce 
a avut loc un eveniment. 

În ceea ce privește conținutul, ce a contat a fost unghiul 
de abordare și tipul relatării, dar și temele asociate cu 
sănătatea mintală, tonul și limbajul folosite de jurnaliști și 
jurnaliste în materialele despre sănătate mintală, precum 
și titlurile alese. 

Un alt aspect urmărit în analiza articolelor vizează 
persoanele despre care aleg să scrie jurnaliștii atunci 
când abordează tema sănătății mintale -  ce vârstă și gen 
au, de exemplu. Sau în ce ipostaze sunt prezentate și 
cum afectează ele relatarea. Cine vorbește despre 
persoanele din articolele despre sănătate mintală 
(familia, colegii) și cine oferă expertiza atunci când tema 
e abordată? 

Sunt variabilele avute în vedere pentru a putea înțelege 
unde se situează presa atunci când vine vorba de 
sănătate mintală și cât din această poziționare se 
datorează prejudecăților și/sau lipsei de cunoaștere 
și înțelegere.

Partea calitativă a cercetării cuprinde interviuri cu 
jurnaliști și jurnaliste de la publicațiile monitorizate, dar și 
din presa independentă. Unii dintre ei au o lungă 
experiență în zona de sănătate, alții în zona de 
coordonare a redacției. Un rol important în analiza 
calitativă l-au avut și specialiștii. O abordare echilibrată a 
sănătății mintale nu se poate face în lipsa lor. 

Interviurile cu cei care coordonează redacții au urmărit 
modul în care subiectele pe tema sănătății mintale ajung 
în sumarul redacțiilor, dar și cât de multă atenție acordă 
redacțiile sănătății mintale a jurnaliștilor. În acest sens au 
fost intervievați redactorul-șef adjunct Bihoreanul, 
Adrian Criș, și Zoltán Sipos, fondatorul şi redactorul-șef 
al Átlátszó Erdély, o platformă de investigații care se 
concentrează pe comunitatea maghiară din România. 

Această cercetare a fost realizată în cadrul proiectului Educație media pentru 
sănătate mintală inițiat de Centrul pentru Jurnalism Independent cu sprijinul 
UNICEF în România. 
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Analiza calitativă a avut un dublu rol: acela de a face un 
istoric al felului în care sănătatea mintală a fost abordată 
în presă, al provocărilor pe care jurnalistele și jurnaliștii 
le-au avut de depășit, al lipsurilor, dar și acela de a vedea 
ce se poate face în viitor pentru relatări echilibrate și 
redacții interesate de sănătatea mintală a angajaților. 

Alexandra Nistoroiu, jurnalistă la cea mai recentă 
platformă media independentă, Snoop.ro, coordonează 
un amplu dosar de presă care radiografiază sistemul de 
sănătate mintală din România, „explorând eșecurile, 
provocările și soluțiile necesare pentru o reformă reală și 
eficientă”. Dosarul Un sistem în terapie a debutat în 
aprilie 2025. Alexandra Nistoroiu este și o jurnalistă cu 
experiență în relatarea subiectelor din zona sănătății 
mintale. 

Alina Neagu lucrează în presă de 20 de ani, de 17 ani 
scrie la HotNews și de șapte ani articolele ei sunt 
dedicate domeniului sănătății. Tot pe tema sănătății 
scrie și jurnalista Carla Tănasie de la Digi24. Realizează 
emisiunea Pacient în România, în cadrul căreia expune 
situația sistemului de sănătate din România. Carla 
Tănasie a fost reporter în prima linie a pandemiei în 2020. 

Având în vedere preocuparea tinerei generații de 
jurnaliste și jurnaliști față de tema sănătății mintale 
analiza calitativă a inclus și poziția jurnalistei Ancuța 
Popa de la Ziarul de Iași. Aceasta scrie pe probleme de 
sănătate și sănătate mintală de un an și jumătate. 

Ziarul de Iași este mai mult decât o publicație locală 
cuprinsă în lista celor monitorizate. În 2008-2009 
publica o serie de 12 articole și reportaje despre 
sănătatea mintală. O premieră nu doar pentru presa 
locală, ci pentru presă în general. 

Autoarea materialelor, Emilia Chiscop, a fost printre 
primele câștigătoare din România ale Bursei Rosalynn 
Carter pentru jurnalism pe probleme de sănătate 
mintală. Interviul cu fosta jurnalistă Emilia Chiscop este o 
relatare despre începuturile felului în care presa a 
abordat sănătatea mintală, dar și o ocazie de a reflecta 
asupra schimbărilor din ultimii 15 ani. 

Zona de specialitate a fost acoperită de activista 
Georgiana Pascu și medicii psihiatri Florina Rad și Vlad 
Stroescu. 

O analiză a felului în care presa reflectă sănătatea 
mintală nu putea omite tema persoanelor 
instituționalizate din România. Georgiana Pascu, 
manager de program la Centrul de Resurse Juridice, 
luptă de peste 20 de ani pentru promovarea accesului la 
responsabilitate și la recunoașterea drepturilor omului 
pentru copiii și adulții instituționalizați cu dizabilități 

psihosociale și intelectuale. Pentru această activitate a 
fost premiată în 2025 de către Departamentul de Stat al 
SUA. 

Cum se vede dinspre medicii psihiatri felul în care presa 
relatează despre sănătate mintală? Ce lipsește? Cât a 
contribuit breasla la rostogolirea unor prejudecăți 
ajunse inclusiv în presă? Cum poate contribui breasla la 
o relatare echilibrată? Despre toate acestea au vorbit 
Florina Rad, conferențiar universitar, medic primar 
psihiatrie pediatrică, șefa Secției de Psihiatrie Pediatrică 
de la Spitalul Obregia, și Vlad Stroescu, medic psihiatru 
cu experiență în ADHD și dependențe, adicții, inclusiv la 
adulți.

Specialiștii au vorbit inclusiv despre relația pe care au cu 
presa și cât de importantă este ea pentru a avea o 
relatare echilibrată, dar și despre situațiile în care 
specialistul iese din cabinet și intră în spațiul public 
pentru a face știința mai accesibilă, pentru a explica că 
sănătatea mintală nu este ceva ce ar trebui să ne sperie. 

Medicul Florina Rad a pus accent inclusiv pe sănătatea 
mintală la copii și adolescenți. 

https://snoop.ro/
https://snoop.ro/dosare/un-sistem-in-terapie/
https://www.digi24.ro/stiri/actualitate/sanatate/pacient-in-romania
https://www.cartercenter.org/health/mental_health/fellowships/archive/author/chiscop.html
https://www.cartercenter.org/health/mental_health/fellowships/archive/author/chiscop.html
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Prima categorie vizează termenul „nebun” folosit ca sinonim pentru ireal, ieșit din comun, haos, aglomerație/agitație 
sau pentru a exprima o dorință arzătoare. 

În aceste exemple de mai sus, nu autorii materialelor 
folosesc termenii de nebunie și nebunii, ci persoanele 
citate. 

Libertatea, Raluka, întâmplare neplăcută după ce părinții ei s-au 
mutat la casă: „Prima dată în viața mea”. Ce a pățit artista

Ziarul de Iași, O nouă șansă de a rămâne la fel…

HotNews, Becali susține că George Simion și-a cerut iertare 
după disputa dintre ei: „Eu l-am iertat, dar nu ne apucăm să mai 
fim tovarăși!”

Din monitorizarea celor 12 publicații locale și centrale vreme de două luni au rezultat 
365 de materiale de presă. Dintre acestea, 113 nu abordează tema sănătății mintale, 
dar îi împrumută din termeni, fie dându-le un alt înțeles, fie pentru a jigni și eticheta. 
Au fost păstrate în cercetare pentru că spun povestea felului incorect în care sunt 
folosiți termenii, rostogolind astfel și o serie de prejudecăți.  Se desprind astfel două 
categorii. 

Nu mai e mult până la deschiderea 
sezonului şi pe litoralul nostru, dar nu va fi 
un mare boom. Vor fi ca în fiecare an, 
50%-60% pentru că de 1 Mai, de 
exemplu, nu deschid toate hotelurile şi nu 
va fi o mare nebunie.

Adevărul, Agenții de turism: Oamenii nu mai au bani. Se mai 
scumpesc vacanțele, dar cu o cifră, nu ca în 2021-2023

(...) în primăvara asta m-am apucat de 
grădinărit. Îmi place la nebunie. Am dat cu 
grebla, am nivelat pământul. 

Cum a fost posibil, de pildă, ca un oraș 
distrus complet de pe fața pământului de 
o explozie uriașă, cum e cazul Hiroshima,
să fie reconstruit în doar 6 (șase!) ani (...)?
Evident că pare o nebunie.

Eu cred că Georgescu, pe care l-am 
criticat pentru ideile și comportamentul 
lui ciudat, dar dacă te uiți la el îți dai 
seama că nu este viclean, fals. Chiar dacă 
spune nebunii, el crede în ele.

Când presa nu scrie despre sănătate mintală

https://adevarul.ro/economie/agentii-de-turism-oamenii-nu-mai-au-bani-se-mai-2432525.html
https://hotnews.ro/becali-sustine-ca-george-simion-si-a-cerut-iertare-dupa-disputa-dintre-ei-eu-l-am-iertat-dar-nu-ne-apucam-sa-mai-fim-tovarasi-1931445
https://www.libertatea.ro/entertainment/ce-a-patit-raluka-intamplare-neplacuta-dupa-ce-parintii-ei-s-au-mutat-la-casa-5253094
https://www.ziaruldeiasi.ro/stiri/o-noua-sansa-de-a-ramane-la-fel--1735066.html
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Gazeta de Sud, Organizaţia Veteranilor Ruşi cere interzicerea 
telenovelelor turceşti care înfăţişează bărbaţi ideali

Viața Liberă, Cele mai tari și amuzante replici de ”agățat”. Cum 
să o vrăjești din vorbe

Ca şi în alte ţări, serialele turceşti care 
sunt difuzate pe platformele de streaming 
au un succes nebun în rândul 
telespectatorilor ruşi.

Un băiat amuzant este distractiv și 
interesant, iar fetelor le place la nebunie 
să râdă.

https://www.gds.ro/Magazin/2025-03-21/organizatia-veteranilor-rusi-cere-interzicerea-telenovelelor-turcesti-care-infatiseaza-barbati-ideali/
https://www.viata-libera.ro/magazin/241361-cele-mai-tari-si-amuzante-replici-de-%E2%80%9Dagatat%E2%80%9D-cum-sa-o-vrajesti-din-vorbe
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Alți termeni împrumutați sunt sinucidere, anxietate, autovătămare. 

Digi24, Putin poate ataca o țară NATO, după un acord de pace cu 
Ucraina, avertizează un expert militar german. „Trebuie să fim 
pregătiți”

HotNews, Cea mai mare rețea globală de centre de matematică 
își deschide porțile la București

Adevărul, Milioane de copii trăiesc în sărăcie în „a șasea cea mai 
bogată țară din lume”

Adevărul, Fake news pe social media: Vrea UE să "fure" 
economiile populației?

Dacă guvernul Merz ar începe să 
vorbească acum despre propriul său 
armament nuclear, ar putea avea sens din 
punct de vedere geostrategic. Dar ar fi 
probabil o sinucidere politică internă.

Printr-o abordare clară, logică și centrată 
pe nevoile fiecărui elev, acest model ar 
putea contribui semnificativ la reducerea 
anxietății matematice și la îmbunătățirea 
performanțelor școlare pe termen lung.

În cadrul unui protest organizat în fața 
parlamentului, joi dimineață, Liv Eren, un 
ambasador al tinerilor pentru organizația 
End Child Poverty, care a crescut în 
sărăcie, a declarat că reducerile 
guvernului au fost „un act de 
autovătămare”.

Comisia Europeană vizează preluarea a 
10 miliarde de euro din economiile 
cetățenilor pentru a le investi în apărare. 
Este sinucidere economică.

https://www.digi24.ro/stiri/externe/putin-poate-ataca-o-tara-nato-dupa-un-acord-de-pace-cu-ucraina-avertizeaza-un-expert-militar-german-trebuie-sa-fim-pregatiti-3170019
https://adevarul.ro/blogurile-adevarul/fake-news-vrea-ue-sa-fure-economiile-private-2432220.html
https://hotnews.ro/cea-mai-mare-retea-globala-de-centre-de-matematica-isi-deschide-portile-la-bucuresti-1931596
https://adevarul.ro/stiri-externe/europa/milioane-de-copii-traiesc-in-saracie-in-a-sasea-2432058.html
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Printre cele 113 articole în care autorii sau persoanele citate apelează la termeni din sănătate mintală, se 
numără și cele în cazul cărora împrumutul se face pentru a jigni/eticheta. În rest, materialele nu abordează 
tema sănătății mintale absolut deloc. 

Toate aceste exemple evidențiază multele contexte în care termeni care stigmatizează sunt folosiți incorect. 
Și mai arată și cât de înrădăcinate sunt anumite prejudecăți legate de sănătatea mintală. Din 365 de articole 
identificate ca fiind despre sănătate mintală, 113 nici nu se apropie, de fapt, de subiect. Ci doar îi fură din 
terminologie ducând subiectul în derizoriu. 

Digi24, Rusia a cerut SUA să pună presiune pe Europa pentru 
repunerea în funcțiune a gazoductelor Nord Stream 1 şi 2 Viața Liberă - Documentar care a rulat și la Galați, în premieră la 

TVR

Aceşti oameni fie sunt nebuni, fie sunt 
sinucigaşi”, a adăugat Lavrov. 

Cu ocazia asta, a fost prima dată când l-a 
văzut pe viu pe Ceaușescu. Și a văzut cât 
de nebun, de paranoic și de criminal e.

https://www.digi24.ro/stiri/externe/rusia-a-cerut-sua-sa-puna-presiune-pe-europa-pentru-repunerea-in-functiune-a-gazoductelor-nord-stream-1-si-2-3173249
https://www.viata-libera.ro/tv-mania/240423-documentar-care-a-rulat-si-la-galati,-in-premiera-la-tvr
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Pe unde strecoară presa sănătatea mintală?

55,5% (140) dintre articolele analizate aduc în discuție 
tema sănătății mintale după ce are loc un eveniment 
anume, indiferent dacă e vorba de o posibilă sinucidere 
sau de lansarea unui documentar despre adolescenți. În 
mai puțin de jumătate dintre articole (112) scopul este 
prevenția. Aici este nevoie de câteva precizări. 

Articolele din zona prevenției vizează, de cele mai multe 
ori, materiale jurnalistice incluse în ceea ce numim 
categoria/rubrica Sănătate. În funcție de site/platformă 
ea se numește: Stil de viață, Sănătate, Minte și Corp, 
Sănătate și relații. Cuprinde subiecte de tipul: cum 
afectează consumul de zahăr somnul sau bacteriile 
sănătatea mintală, cum ne afectează starea trecerea la 
ora de vară. Uneori aceste subiecte se amestecă cu știri 
la zi din domeniul sănătății. Adică cu acele știri despre 
infecții în spitale, declarații ale medicilor pe diverse teme 
de actualitate, lipsa unor vaccinuri sau a medicilor din 
rural.

Alte subiecte care implică sănătatea mintală: rețetele 
fericirii, alimente care te ajută să reduci stresul, detox 
digital, importanța magneziului, cea mai fericită țară din 
lume, hormonii fericirii, hormonii sexuali, efectele 
menopauzei sau ce este sărăcia menstruală și cum 
afectează femeile. 

În multe dintre aceste articole autorii nu menționează 
studiile la care fac referire și nu citează cu nume și 
prenume cercetătorii invocați. O altă situație observată 
în urma monitorizării este frecvența cu care este 
invocată anxietatea și diversitatea alimentelor care ar 
ajuta la reducerea anxietății, cum ar fi păstârnacul. 

Atunci când jurnaliștii scriu preventiv, sănătatea mintală 
este o mențiune rapidă, rareori un subiect tratat în 
profunzime.

Rămân astfel 252 de articole pe tema sănătății mintale analizate din perspectiva 
variabilelor prezentate în secțiunea Metodologie.  

Primele vizează momentul în care presa scrie despre sănătate mintală, dar și cine 
generează conținutul. Din cele 252 de articole, 236 au conținut propriu și doar 16 au 
conținut plătit, în cele mai multe cazuri de spitale private, clinici care doresc să-și 
promoveze diferite servicii. 

Conținut propriu Conținut plătit Aduc în discuție tema 
sănătății mintale după 

ce are loc un eveniment

Aduc în discuție tema 
sănătății mintale în 

scop preventiv

252 252

236 14016 112
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Unghiul de abordare

Câteva exemple:

În cazul articolelor pe tema sănătății mintale publicate 
după ce a avut loc un eveniment, 14% dintre ele 
acoperă subiecte din zona consumului de ecrane de 
către adolescenți, prezența lor pe rețelele sociale și 
pericolele la care se pot expune, relația dintre părinți și 
adolescenți, felul în care personaje acuzate de 
proxenetism și trafic au ajuns să fie modele pentru 
adolescenți. 

Toate aceste subiecte au apărut în presă după ce Netflix 
a lansat seria Adolescence despre un adolescent care 
își ucide o colegă. Seria a avut un impact semnificativ în 
mai toate țările în care a fost difuzată, expunând multe 
provocări din zona sănătății mintale în cazul 
adolescenților. 

Alte 10% dintre articolele publicate după ce a avut 
loc un eveniment îl privesc pe protestatarul Cezar 
Avrămuță, cunoscut în spațiul public drept Stegarul 
Dac. Pe parcursul câtorva zile acesta s-a urcat pe 
diferite clădiri și utilaje în semn de protest, de pe unele 
amenințând că se va și arunca. 

În unele dintre aceste articole autorii apelează la ironie în 
relatarea evenimentelor. Mai mult, puține dintre ele oferă 
context și, deși menționează că omul a fost internat la 
Psihiatrie și apoi externat, niciun autor nu vorbește cu un 
medic psihiatru despre situație. Aceste mențiuni ne duc 
practic în zona importantă a analizei cantitative și anume 
conținutul materialelor de presă despre sănătate 
mintală. 

În cazul unghiului de abordare patru tipuri de date au fost 
luate în calcul: 

• dacã materialul jurnalistic prezintã o poveste 
individualã senzaționalã sau merge pe o abordare 
integratã

• dacã materialul jurnalistic merge pe o abordare 
personalã (opinie) sau o abordare de tip Breaking 
News (BN).

Câteva explicații sunt necesare aici pentru a lămuri ce 
înseamnă mai exact știre de tip BN. 

În televiziune, atunci când are loc un eveniment de tipul 
Breaking News, desfășurarea este următoarea: La 
televizor apar primele imagini/informații de bază fără 
prea mult context. În acest punct, important pentru 
redacțiile TV e cine dă primul informația. Aceasta ar fi 
știrea de BN. Pe parcursul zilei, știrea e completată cu 
reacții, cu declarații ale persoanelor implicate, cu 
context, cu explicații de la specialiști, eventual chiar 
statistici despre fenomen. Practic, de la oră la oră știrea 

devine tot mai completă. Varianta finală apare într-unul 
din jurnalele de seară. 

Rareori vedem în presa scrisă sau online evoluția care 
există la televizor. Astfel, multe din evenimentele care 
intră în zona sănătății mintale rămân la nivel de știre de 
Breaking News căreia îi lipsește contextul.

Cum arată concret această situație pe platformele de 
știri? Sunt frecvente cazurile în care în loc de o 
actualizare la articolul de bază jurnaliștii aleg să facă un 
nou articol, separat de cel inițial, lipsit și el de context. 
Trei-patru știri despre același eveniment, fiecare punând 
pe masă o informație nouă, fără context se amestecă pe 
site cu alte subiecte. Astfel de abordări sunt influențate 
de dependența de vizualizări și obișnuința de consum, 
spun jurnaliștii cu care am discutat. Oamenii sunt mai 
înclinați să acceseze un link nou decât să meargă la 
știrea de bază pentru a urmări evoluția unui eveniment la 
zi. 

• omega-3 poate ameliora unele simptome psihiatrice, cum ar fi depresia, anxietatea și lipsa de 

concentrare

• persoanele care făceau în medie acest număr de pași aveau un risc cu 25% mai mic de demență 

comparativ cu cei mai puțin activi

• aroma plăcută a vaniliei are un efect relaxant asupra creierului, fiind folosită frecvent în aromaterapie 

pentru reducerea stresului și a oboselii mentale
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Extrem de important este și felul în care jurnalistele și 
jurnaliștii scriu despre sănătate mintală - de la termenii 
pe care-i folosesc în relatare până la tonul utilizat și titlul 
pe care-l pun. Felul în care scriu poate duce subiectul în 
derizoriu, poate aduce și mai multă stigmatizare sau 
poate contribui la o mai bună înțelegere a sănătății 
mintale. 

Analiza a urmărit dacă existența unui diagnostic sau 
prezentarea unei situații ce ține de sănătate mintală e 
folosită de jurnaliști pentru a crea o narațiune de blamare 
a persoanei, dacă jurnaliștii ignoră existența/importanța 
tulburărilor de sănătate mintală sau dacă le minimizează. 

În 83% dintre articole 
relatarea e 
nepărtinitoare. Dar o 
relatare nepărtinitoare nu 
e sinonimă cu o relatare 
echilibrată.
Procentul bun din zona relatării are legătură cu numărul 
mare de știri de tipul BN care limitează posibilitatea de a 
greși. Când știrea e de câteva paragrafe nu e loc pentru 
jurnalist să fie părtinitor. Nu e loc de blamare nici în cazul 
știrilor despre beneficiile somnului și sportului pentru 
sănătatea mintală. 

În cazul unghiului de abordare, datele arată astfel:

112 97 25 18
articole intră în 
categoria știre de BN

dintre ele au o 
abordare integrată

dintre ele au o 
abordare individuală 

senzațională

dintre ele au o 
abordare individuală 

senzațională
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În articolul publicat pe Vremea Nouă, jurnaliștii induc 
ideea că agresorul ar avea probleme psihice. Nu aduc 
nicio dovadă în acest sens, nu contactează vreun medic 
psihiatru, se folosesc doar de niște comentarii de pe 
rețelele sociale ale unor persoane. Pentru autori, 
agresorul era fie sub influența unor substanțe interzise, 
fie suferea de o boală psihică gravă.

Astfel de abordări contribuie la rostogolirea unei 
prejudecăți, aceea că sănătatea mintală are legătură 
doar cu cei care recurg la forme de violență extremă. 

La capitolul ton, în 80% 
dintre articole acesta 
este neutru. În 94% dintre 
articole limbajul este 
echilibrat, în vreme ce în 
90% dintre ele titlul nu 
conține stereotipuri.

Alte teme asociate, dar cu o frecvență extrem de redusă: 
maternitatea, serviciile de sănătate mintală/accesul la 
ele, abandonul școlar, relația părinte-copil, sărăcie/
nivelul de trai. 

În 23% dintre articole nu avem nicio temă asociată. 

La viață echilibrată/stil de viață sănătos intră toate 
materiale despre tot felul de alimente al căror consum 
pot avea efecte asupra stării de sănătate prin reducerea 
anxietății, de exemplu. Tot aici intră și materialele despre 
somn sau exerciții fizice. În aceste articole/știri 
sănătatea mintală nu este subiectul principal, ci o 
consecință a unui anumit stil de viață. 

365 de știri/articole pe tema sănătății mintale în 12 
publicații pe o perioadă de două luni este puțin. Cele 12 
platforme/site-uri publică zilnic, nu săptămânal, nu lunar. 
Un exemplu dintr-o publicație care în general scrie pe 
sănătate mintală. În perioada 24 -26 martie Adevărul a 
publicat 10 știri/articole în rubrica vedete. În cele trei zile 

nu există nicio știre/niciun articol din zona sănătății 
mintale. 

Pentru că presa scrie puțin despre sănătate mintală, 
este foarte important de văzut ce teme aduc în discuție 
sănătatea mintală, ce teme sunt asociate cu ea. 

Temele asociate

Monitorizarea celor 12 publicații vreme de două luni a evidențiat următoarele 
date:

21% 13% 9% 6%
tema asociată este 
un stil de viață 
echilibrat, sănătos 

tema asociată este 
consumul/
dependența de 
ecrane, de rețele 
sociale, de droguri, 
jocuri de noroc 

tema asociată este 
violența 

tema asociată este 
o situație de criză,
adică război,
pandemie

Câteva exemple:

• Suplimentele sportive: forță sau doar promisiuni?

• Mestecatul gumei crește nivelul de concentrare și productivitatea

• Cum influențează bacteriile starea ta de spirit

https://www.vremeanoua.ro/imagini-de-la-priveghiul-sidoniei-femeia-decapita-de-propriul-fiu-unul-dintre-pastorii-bisericii-maranata-prelegere-in-fata-casei/
https://www.gds.ro/Sanatate/2025-03-12/suplimentele-sportive-forta-sau-doar-promisiuni/
https://hotnews.ro/studiu-mestecatul-gumei-creste-nivelul-de-concentrare-si-productivitatea-legatura-dintre-sanatatea-orala-si-functia-cognitiva-1921175
https://www.gds.ro/Sanatate/2025-02-26/cum-influenteaza-bacteriile-starea-ta-de-spirit/
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În cazul acestor materiale, dacă ele nu sunt scrise 
echilibrat, cu menționarea surselor, cu date concrete 
riscul este ca sănătatea mintală să fie dusă în derizoriu. 
În lipsa unor surse credibile presa riscă să reducă niște 
afecțiuni psihice la stări ce ar putea fi tratate dacă 
consumi un anumit aliment. Întârzie astfel accesarea 
unor servicii de sănătate mintală. Informațiile incorecte 
sau incomplete îi pot face pe oamenii să ia decizii greșite 
legate de tratamente, prevenție sau diagnostic, ceea ce 
poate agrava problemele de sănătate. Îi poate face pe 
oameni să apeleze la automedicație.

Articolele care pun accent pe un stil de viață sănătos 
sunt importante, dar la fel de important este și cum sunt 
scrise. În același timp, România se confruntă cu multe 
alte probleme care afectează sănătatea mintală a 
populației: lipsa serviciilor, abuzuri la locul de muncă, 
abandon școlar, tineri care sunt supuși constant unor 
presiuni uriașe prin simpla lor prezență pe rețelele 
sociale. 

Este nevoie de articolele care vorbesc despre cum să ne 
organizăm pentru a trăi sănătos, dar este nevoie și de 
articole despre cauzele subdiagnosticării în sănătate 
mintală, despre numărul mic de psihiatri specializați pe 
sănătatea mintală a copiilor și adolescenților, despre 
autovătămarea care a ajuns un fenomen răspândit în 
rândul adolescenților și felul în care școlile gestionează 
astfel de situații, despre lipsa unor reglementări clare la 
locul de muncă în situații de burnout sau depresie care 
să protejeze angajații. Iar acestea din urmă lipsesc. 

Și această realitate, rezultată în urma monitorizării, arată 
unde plaseaƶă presa tema sănătății mintale. În astfel de 
situații nu mai este vorba doar de prejudecăți, ci și 
despre lipsă de cunoaștere. 

Discuția despre sănătate mintală în redacțiile de presă 
este o noutate în România. Și nu este vorba de 
abordarea unor subiecte pe tema sănătății mintale, ci de 
propria sănătate mintală a jurnaliștilor. Activează încă în 
presă o generație obișnuită să muncească până la 
epuizare, obișnuită să nu discute despre felul în care 
documentarea unor subiecte sensibile a afectat-o. O 
generație pentru care sănătatea mintală e un moft sau o 
slăbiciune. 

Revenind la articolele care tratează tema sănătății 
mintale există totuși și situații în care jurnaliștii aleg și alte 
teme decât un stil de viață sănătos. 

De exemplu, depresia postpartum. Materialul cuprinde 
date, informații despre stările postpartum și o discuție 
aplicată cu un psihoterapeut și un medic specialist. 
Materialul este conținut plătit. În general, articolele 
plătite de spitale ori clinici pentru promovarea unor 
servicii sunt destul de echilibrate. Expun clar o problemă 
și arată ce soluții oferă. Deși, momentan, reprezintă un 
procent mic, ele arată că actorii privați pot aduce în 
discuție tema sănătății mintale într-un mod echilibrat.

Un alt subiect despre maternitate, conținut propriu al 
publicației Adevărul, este acesta:
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Sunt printre singurele materiale despre maternitate publicate în perioada monitorizată. Alte subiecte care au adus în 
discuție sănătatea mintală au vizat provocările la locul de muncă și educația.

Relația cu munca, drepturile angajaților, abuzurile 
angajatorilor sunt subiecte importante dacă e să luăm în 
calcul sinuciderile din cauza burnout-ului, cazurile de 
burnout la locul de muncă sau felul în care se face 
reintegrarea la locul de muncă a mamelor revenite din 

perioada de concediu pentru creșterea copilului. Cu 
toate acestea, articolul nu face nicio referire la care sunt 
practicile în cazul românesc, la ce opțiuni au cei care se 
află în depresie și/sau burnout în România.

Articolul de mai sus abordează o temă care nu s-a 
regăsit aproape deloc în presă. De-a lungul anilor s-a tot 
dezbătut dacă ora de religie să fie sau nu obligatorie, dar 
conținutul acestor ore și felul în care el poate afecta 
sănătatea mintală a copiilor nu a reprezentat un subiect, 
deși 70% dintre elevi (date din 2022) participă la ora 
de religie. 

Ce-i lipsește însă articolului este o relatare completă. El 
este un amestec de experiențe preluate de pe rețele 
sociale și forumuri fără explicații ale unor cadre 
didactice, chiar profesori de religie, fără reacții de la 
Ministerul Educației, fără mărturii ale părinților, fără un 
punct de vedere al specialiștilor. 

ProTV, 24 martie 2025
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În 188 de articole, subiectul materialului este un adult, în 
31 de situații este un adolescent și în 11 articole subiectul 
este copil. În 22 de materiale de presă aceste categorii 
se amestecă. 

În aproape jumătate dintre articole (48%) genul este 
irelevant în sensul în care nu se face o distincție între 
genuri, în vreme ce 36% au ca subiect un personaj 
de sex masculin și 15% feminin. 

Analiza a vizat și modul în care sunt prezentate 
persoanele despre care scriu jurnaliștii și jurnalistele. E o 
componentă importantă a unei relatări echilibrate. În 64 
de situații autorii nu se folosesc de posibilele 
tulburări/boli sau de un diagnostic pentru a defini 
persoanele despre care scriu. Aceasta este o ipostază 
neutră în care subiecții sunt adolescenți, artiști, activiști. 

În 54 de situații ipostaza este cea de consumator. Acest 
lucru se datorează multelor articole despre consumul 
de zahăr, suplimente, cafea, droguri, jocuri de noroc. 

Ipostaza de victimă se regăsește în 45 de materiale de 
presă. 

În 38 de articole și știri ipostaza este cea de persoană cu 
tulburări de comportament/probleme psihice. 

Alte ipostaze în care se regăsesc personajele principale 
sunt: pacient(ă) -19 articole,  agresor/agresoare - 13 
articole, suferind de depresie - 7 articole.

Ipostaza, pe lângă tipul de abordare (știre de BN) și 
momentul în care presa scrie despre sănătate mintală 
(prevenție), face ca procentul de știri nepărtinitoare să 
fie ridicat (83). În peste 100 de articole ipostazele sunt 
neutre sau de consumator de produse și alimente, zone 
în care e mai dificil de accesat prejudecăți, mai ales în 
zona de prevenție. Scopul articolelor din zona de stil de 

viață este să promoveze un aliment, să promoveze ideea 
unui program de somn adecvat sau al unui echilibru între 
viața personală și cea profesională. În astfel de articole 
este rareori loc de prejudecăți legate de sănătatea 
mintală. 

Monitorizarea arată că prejudecățile intervin mai 
degrabă acolo unde se întâmplă un eveniment tragic sau 
de o violență extremă. Nu înseamnă că ele nu ar putea 
apărea și în alte situații în care presa relatează post-
eveniment despre sănătate mintală. Dar atâta vreme cât 
relatările rămân la nivel de știre de Breaking News e 
dificil de observat posibilele prejudecăți. 

La prima vedere, 83% 
știri cu abordare 
nepărtinitoare este un 
rezultat bun, doar că 
această cifră trebuie 
pusă în context. 

Iar contextul se referă și la cine sunt cei care vorbesc 
despre sănătate mintală, adică ce expertiză accesează 
jurnaliștii și jurnalistele atunci când scriu despre 
sănătate mintală. Sunt variabile care trebuie luate în 
considerare atunci când vorbim de un articol echilibrat. 

Cine sunt subiecții? 

188 31 11 22
Subiectul este 

un adult

Articole Articole Articole Articole
Subiectul este 
un adolescent

Subiectul este 
un copil

Subiectele se 
amestecă
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Cine vorbește în articolele despre sănătate mintală?

În cazul expertizei e important să precizăm că în 

În niciunul dintre articolele despre formele de protest ale 
Stegarului Dac nu este citat vreun medic psihiatru deși 
este menționat faptul că a fost internat și externat. 
Internarea, externarea și apoi apelul la o altă formă de 
protest sunt elemente de care jurnaliștii și jurnalistele se 
folosesc pentru a creiona un personaj excentric. 

Menționarea internării fără nimic altceva lasă impresia 
cititorului că omul are clar „probleme psihice”. În acest fel 
există riscul ca cititorul să pună o etichetă în baza unei 
relatări incomplete, acompaniată uneori și de un ton sau 
titlu ironic. 

42%
(106) dintre articole autorii nu accesează nicio formă de expertiză. În cele în care o fac, topul celor mai
importante voci chemate să explice faptele este următorul:

30 26 23

10 8 3

dintre articole poliția 
oferă reacție/explicații

dintre materiale expertul/
specialistul este cel care vorbește 

(prin expert/specialist ne referim la 
cercetători, experți în nutriție, somn)

dintre articole medicul 
specialist oferă explicații 

(ne referim la medic 
cardiolog, ginecolog)

dintre articole este 
solicitat psihologul 

dintre articole cel care 
oferă explicații este 

medicul psihiatru

dintre articole expertiza 
e oferită de autoritățile/
instituțiile specializate 

în

în în în

în în
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În articol publicat pe Adevărul sunt citate voci din familia 
victimei iar expertiza e oferită de către poliție. Tot poliția 
este cea care anunță că bărbatul suferea de afecțiuni 
psihice. 

Jurnalistul Adevărul asociază sintagmei afecțiuni 
psihice un link către un alt articol despre un tânăr din 
SUA care și-a decapitat tatăl. Nu există nicio mențiune 
legată de sănătatea mintală a agresorului. În același 
material autorul face un istoric al decapitărilor. Nici în 
cazurile pe care le trece în revistă nu menționează vreo 
afecțiune psihică sau diagnostic. Cu toate acestea, 
jurnalistul care relatează cazul din România face 
această trimitere către alte forme de violență extremă cu 
un hyperlink pe afecțiuni psihice, nu pe adjectivul 
decapitat. 

Deși asociază sănătatea mintală cu forme extreme de 
violență, jurnalistul nu apelează la expertiza unui medic 
psihiatru. Practica medicală nu permite unui medic 
psihiatru să se pronunțe pe un caz pe care nu-l 
cunoaște. Însă un medic ar fi putut demonta asocierea 
jurnalistului și ar fi putut demonta prejudecata potrivit 
căreia o persoană care suferă de o afecțiune psihică 
este automat una violentă, capabilă de crimă. 

Medicul psihiatru poate explica un fenomen, poate oferi 
context, poate dărâma prejudecăți, inclusiv pe cele ale 
presei. În lipsa acestei expertize se va înrădăcina și mai 
mult ideea că sănătatea mintală îi privește doar pe cei 
care comit fapte extreme. 

Potrivit analizei cantitative, articole în care vocile 
medicilor psihiatri și/sau ale psihologilor sunt prezente 
sunt cele încadrate la conținut plătit. În aceste contexte 
medicii psihiatri vorbesc despre anumite tipuri de 
servicii sau explică niște fenomene. Expertiză de 
specialitate se regăsește și în articolele în care  subiecții 
sunt adolescenții și copiii. În acest caz, medicii psihiatri 
sau psihologii explică rezultatele unui studiu care-i 
privește pe adolescenți sau cauzele unui fenomen 
precum bullyingul. 

Există însă situații în care experții chemați să le 
vorbească elevilor despre bullying și consumul de 
substanțe interzise sunt polițiștii. Două fenomene 
imposibil de abordat fără să discutăm și despre sănătate 
mintală ajung să le fie expuse elevilor doar de polițiști, 
adică din perspectiva pedepsei.
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scrie Ziua de Constanța pe 21 martie 2025

Jandarmii Grupării Mobile continuă seria activităților de prevenire din cadrul proiectului 
„Școala ta, în siguranță”. Potrivit reprezentanților GMJ Constanța, ieri, trei cadre ale 
unității au revenit în Liceul Teoretic „Emil Racoviță” din Techirghiol unde au discutat cu 
aproximativ 50 de elevi despre influențele negative ale fumatului în rândul tinerilor.

De asemenea, le-am reamintit elevilor despre ce înseamnă bullying și cum pot preveni 
acest fenomen, despre care sunt riscurile și consecințele consumului de substanțe 
interzise, dar și care sunt caracteristicile comportamentului prosocial vs antisocial și cum 
ar trebui să aleagă felul în care se comportă“ - au precizat reprezentanții GMJ Constanța

În astfel de situații discuția despre sănătate mintală 
merge dincolo de presă. Nu autorul articolului i-a chemat 
pe polițiști să le vorbească copiilor. Jurnalistul doar a 
relatat faptele. Campania despre care scrie el a fost 
gândită de autorități. 

O problemă a relatărilor despre adolescenți este faptul 
că vocea lor nu se aude aproape deloc și lipsesc 

aproape complet din presa mainstream temele care-i 
interesează și fenomenele care le influențează 
sănătatea mintală. Despre adolescenți vorbesc 
specialiștii. Singurele locuri în care vocea lor se aude în 
vreun fel sunt articolele despre studii/cercetări unde 
autorii citează adolescenți, copii, dar și părinți.
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În știrea de pe site-ul ProTv sunt citate experiențele unor 
adolescenți, ale unor elevi, iar o psihoterapeută oferă 
explicații alături de directoarea unui ONG care lucrează 
cu copiii. Este o știre scurtă, de TV, care include aproape 
toate vocile pentru o abordare cât mai completă și 
echilibrată.

Ce înseamnă toate vocile? Cine mai poate vorbi în afară 
de cei care oferă expertiză? 

Sunt mai multe persoane, care se grupează în două 
categorii: 

• voci din sfera privată. Adică persoana în cauză 
care-și prezintă punctul de vedere, familia, prietenii. 

• voci din sfera publică. În funcție de subiect: colegi 
de muncă/șef, cadru didactic, directorul școlii. 

Vocile din sfera privată care vorbesc în materialele de 
presă despre sănătate mintală sunt: persoana însăși în 
46 de articole și familia în 6. 

În 74% din articole vocea 
din sfera privată lipsește 
complet. 

93% dintre articole nu 
conțin nicio voce din sfera 
publică.
În 6 articole, despre personajul principal vorbesc colegii 
de muncă sau chiar șeful, în 4 cazuri o face un cadru 
didactic și în 3 cazuri un reprezentat al domeniului în 
care activează subiectul articolului. 

Acest articol furnizează informații despre unde pot cere copiii ajutor când vine vorba de hărțuirea online. 
Este printre singurele care face acest lucru. 
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O primă explicație pentru absența vocilor din sfera 
privată și cea publică are legătură cu tipul relatării. Dacă 
relatarea rămâne la nivel de știre de BN, ea nu va conține 
niciodată aceste voci. Pentru a le obține e nevoie de timp, 
de documentare, mai ales dacă e vorba și de o situație 
sensibilă. Tot monitorizarea arată că presa atinge 
subiecte din zona sănătății mintale post eveniment. Iar 
post eveniment înseamnă accidente, tentative de suicid, 
crime sau alte forme de violență. 

Vocile din sferele privată și publică sunt însă extrem de 
importante. În primul rând sunt importante în 
documentarea subiectului. Îl ajută pe jurnalist să 
înțeleagă mai bine situația, să contureze personajul 
dincolo de faptele care fac subiectul materialului de 
presă. 

Poate cel mai bun exemplu îl reprezintă cazul lui 
Alexandru Găzdac, împușcat de polițiști în 2020. Din 
toate relatările de presă de la acea vreme s-a conturat 
următoare narațiune: polițiștii au tras într-un nebun 
agresiv care i-a atacat. După doi ani de zile, două 
jurnaliste de la Libertatea au demontat această 
narațiune. Iar la demontarea ei au ajutat vocile din sfera 
publică și privată, specialiștii pe sănătate mintală, dar și o 
înțelegere mai profundă a temei sănătății mintale din 
partea jurnalistelor, un subiect care va fi dezvoltat în 
analiza calitativă. 

Înainte de a trece la analiza calitativă a cercetării câteva 
concluzii preliminare sunt necesare. 

Presa scrie puțin despre sănătate mintală. 365 de 
articole în două luni de la 12 publicații cotidiene, din care 
113 au doar tangență cu sănătatea mintală, înseamnă 
puțin. Și e puțin dacă raportăm acest număr la 
provocările cu care România s-a confruntat în ultima 
perioadă, iar cu unele încă se confruntă - pandemie, 
război la granițe, un an de campanie electorală, criză 
economică și măsuri de austeritate. Și toate acestea pe 
fondul unor probleme care s-au tot rostogolit de la an la 
an: sărăcia, violența în familie, fenomenul mamelor 
minore, burnout la locul de muncă, fie că vorbim de 
medici sau de oameni care lucrează în corporații, lipsa 
serviciilor din sănătate și accesul îngreunat la ele. 

Tot din analiza cantitativă reiese că prevenția este 
secundară. Și chiar și atunci când jurnaliștii scriu 
preventiv, sănătatea mintală este o mențiune rapidă, 
rareori un subiect tratat pe larg. Când spunem mențiune 
rapidă ne referim la articole despre rolul somnului, al 
cafelei, deficiența de vitamine, mitul celor 10.000 de pași. 
În aceste articole există niște formulări standard de tipul: 
alimentul X sau exercițiul Y ajută la reducerea stresului/
anxietății/depresiei. Și atât. 

Materiale din zona de prevenție în care sănătatea 
mintală e subiectul principal sunt o excepție în presa 
mainstream. 

În cazul articolelor în care sănătatea mintală devine 
subiect după ce s-a petrecut un eveniment, relatările 
sunt lipsite de context, expertiza rămâne la nivel de 
poliție și, uneori, în lipsa expertizei de specialitate 

jurnalistul ajunge să facă evaluări medicale. 

Faptul că titlurile nu conțin prejudecăți sau expresii care 
stigmatizează, faptul că relatarea este nepărtinitoare și 
tonul neutru în peste 80% din cazuri nu arată că avem 
de-a face cu abordări echilibrate.

Publicațiile alese nu sunt din zona de tabloid unde titlul 
tinde să șocheze. Tonul este neutru pentru că în multe 
cazuri ipostaza în care este prezentată persoana este 
una neutră sau tema asociată este un stil de viață 
sănătos. 

Dar motivul principal pentru care nu există derapaje 
majore are legătură tot cu faptul că scriem puțin despre 
sănătate mintală, și superficial. Lipsa expertizei ține 
subiectul la un nivel cât se poate de primar (știre de BN). 
Lipsa vocilor din sfera privată și publică privează 
materialul de context. 

30% dintre articole nu 
conțin nicio formă de 
expertiză și nicio voce din 
zona privată sau publică. 
Doar 2% dintre materiale 
le cuprind pe toate trei. 
E greu să greșești când 
rămâi la suprafața 
lucrurilor.

Cu ce rămânem și încotro mergem? 
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Așa cum reiese din monitorizare, sănătatea mintală e 
adusă în discuție când e vorba de un stil de viață sănătos 
sau când e vorba de situații ce implică infracțiuni, 
dependență, război. 

Numărul relativ mare de 
articole care privesc 
copiii și adolescenții se 
datorează 
documentarului 
Adolescence și a unor 
studii/rapoarte/cercetări 
despre consumul de 
rețele/internet/ecrane. 
De asemenea, februarie-martie a fost o perioadă în care 
în școli s-a desfășurat campania de prevenire a 
bullyingului. O campanie în care polițiștii mergeau la ore 
să le vorbească  adolescenților despre violență. Iar 
aceste evenimente au fost relatate în presă. De ce e 
important să menționăm acest lucru? Pentru că, în 
realitate, dacă nu există un eveniment cu impact 
emoțional puternic, presa nu se uită cu adevărat la 
adolescenți. Și cu atât mai puțin la teme ce privesc 
sănătatea mintală a acestora. 

Adolescenții ajung subiect de știre la începutul anului 
școlar, când toată presa mainstream se înghesuie să le 
analizeze alegerile vestimentare: prea scumpe, prea 
extravagante, prea nepotrivite, prea de firmă.

Adolescenții ajung subiect de știre cu perlele de la 
bacalaureat sau atunci când există forme de violență 
între ei. Iar dacă sunt și filmate atunci opinia publică va 
vedea doar asta. 

Practic presa mainstream, cu puține excepții, nu scrie în 
general despre adolescenți și sănătate mintală cu 
frecvența regăsită în monitorizare. Am folosit termenul 
mainstream pentru că situația este diferită în cazul 
platformelor independente care nu așteaptă ca ceva cu 
impact emoțional să se întâmple pentru a scrie despre 
provocările adolescenților. 

Dar până la platformele independente e important de 
văzut cum au evoluat de-a lungul timpului relatările din 
presă despre sănătate mintală, care au fost primele 
subiecte, interese, dar și reacții. 

Există jurnaliste deschizătoare de drumuri când vine 
vorba de sănătate mintală, jurnaliste care 
documentează de ani de zile subiecte cu un puternic 
impact emoțional, cum ar fi drepturile persoanelor 
instituționalizate, jurnaliste care sunt preocupate de 
sănătatea mintală a persoanelor diagnosticate cu 
cancer, inclusiv copii, sau jurnaliste din tânăra generație 
cărora li s-a părut absolut natural și normal să abordeze 
teme de sănătate mintală pentru că sănătatea mintală 
conta pentru ele. 

Ele sunt cele care schimbă modul în care presa se 
raportează la sănătatea mintală. Interviurile cu ele, dar și 
cu specialiștii din zona sănătății mintale, fac obiectul 
analizei calitative a acestei cercetări. 
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De unde venim?

În perioada 2007 - 2014, împreună cu Centrul pentru 
Jurnalism Independent, Centrul Carter a oferit în 
România Bursele Rosalynn Carter pentru Jurnalism pe 
probleme de sănătate mintală. Aceste burse au adus în 
presa românească printre primele articole, reportaje, 
fotoreportaje, investigații echilibrate pe sănătate 
mintală. Au existat opt sesiuni de finanțare care au pus o 
bază jurnalistică solidă pentru presă în ceea ce privește 
sănătatea mintală. Câștigătorii celor opt ediții 
desfășurate în România au fost: 

 Alexandru Brăduț Ulmanu și Paul Radu cu lansarea 
unui curs privind sănătatea mintală.

 Emilia Chiscop și Vlad Mixich. Emilia Chiscop cu o 
serie de articole despre sistemul românesc de sănătate 
mintală și stigmatizarea bolilor mintale, iar Vlad Mixich cu 
o serie de articole despre simptomele și tratamentul 
pentru depresie, plus un ghid de bune practici pentru 
jurnaliști privind acoperirea suicidului.

 Georgiana Ilie și Răzvan Vintilescu. Georgiana Ilie a 
investigat efectele psihologice ale pierderii familiale în 
contextul lipsei sistemului de sprijin; Răzvan Vintilescu a 
examinat critic sistemul de îngrijire a sănătății mintale din 
România.

 Hannelore Acârnulesei–Petrovai și Clara Stănescu. 
Clara Stănescu, cu o serie de articole despre 
tratamentul bolilor psihice în mediul rural, în timp ce 
Hannelore Acarnulesei aborda legatura dintre obezitate 
si depresie.

 Cristian Lupșa și Andrei Pungovschi cu un proiect 
legat de tulburările anxioase.

 Florin Negruțiu și  Alina Matiș cu o serie de materiale 
multimedia pe tema stresului post-traumatic în cazul 
militarilor români care au fost în misiune în Irak şi 
Afganistan.

 Elena Stancu și Cosmin Bumbuț. Proiectul analiza 
efectele șocului post-traumatic asupra copiilor care 
sunt victime ale violenței domestice.

Emilia Chiscop a mers la acel workshop organizat chiar 
de primii bursieri după care a aplicat pentru bursă. Era 
prima jurnalistă din presa locală care câștiga bursa 
Carter:

Emilia nu-și amintește ca Ziarul de Iași, care era 
considerată cea mai bună publicație la nivel local, să fi 
scris constant pe acest subiect. În general, în presă, 
singurele articole unde era menționată sănătatea 
mintală, spune fosta jurnalistă, erau cele legate de 
omoruri, violență domestică, sinucideri: 

Era primăvara lui 2008 când jurnalista Emilia Chiscop, de la Ziarul de Iași, primea un 
mail de la redactorul-șef despre un workshop pe sănătate mintală organizat de 
Centrul pentru Jurnalism Independent în colaborare cu Centrul Carter (Atlanta, SUA). 

Scopul workshopului a fost atins cu 
succes. Am avut sentimentul unei revelații. 
Sănătatea mintală era complet absentă din 
orizontul meu de interes. N-am realizat 
că, de fapt, sănătatea mintală e un 
domeniu de interes, o componentă 
esențială, dar complet ignorată a 
domeniului de sănătate publică.

Sănătatea mintală era de obicei tratată în 
contextul intersecției dintre bolnavi 
mintali și criminalitate. Iar această 
abordare simplistă a amplificat și mai mult 
stigma asociată cu afecțiunile psihiatrice. 
Iar stigma, se știe, are un impact negativ 
asupra accesului la serviciile de sănătate 
mintală, dar și asupra politicilor publice.
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Cum și-a găsit subiectele în acest caz? Emilia știa 
despre rolul pe care-l poate avea stigmatizarea asupra 
atitudinilor cetățenilor, mai ales stigmatizarea prin presă, 
așa că a ales să meargă în această direcție, dar nu înainte 
de a se uita sistemic la sănătatea mintală. Emilia și-a 
propus o radiografie a sistemului, dar și schimbarea de 
atitudini și percepții. 

Pentru analiza sistemului a discutat cu psihologi, cu 
psihiatri din Iași și din București și a descoperit probleme 
pe care le observă și azi în România: subfinanțarea, 
faptul că sistemul spitalicesc e în continuare la baza 
sistemului de îngrijiri psihiatrice, adică sunt tratați doar 
bolnavii aflați în episod acut, lipsa serviciilor comunitare, 
disparitățile mari dintre sat și oraș și lipsa personalului 
medical în domeniul psihiatric.

În ceea ce privește stigmatizarea, jurnalista Chiscop a 
încercat să acopere o zonă mai largă de la schizofrenie și 
depresie până la autism. 

Nu a întâmpinat nicio reticență din partea redacției în 
documentarea și publicarea articolelor și reportajelor. 

Ce a urmat după fiecare publicare a fost absolut 
copleșitor, își aduce aminte Emilia. Oameni pe care nu-i 
cunoștea o sunau să-i ceară sfatul, să-i mulțumească, 
colegi din redacție care aveau diferite cazuri în familie 
veneau către ea doar ca să-și spună povestea. Oamenii 
se simțeau auziți. Pentru prima dată, niște oameni au 
considerat că nu e nevoie să mai țină secret un 
diagnostic. 

Revenind la evoluția relatărilor din presă pe tema 
sănătății mintale, Emilia crede că anumite lucruri încă 
persistă. Mai exact, abordările senzaționaliste, 
superficiale.

Chiar și așa, a observat și o ușoară schimbare la nivelul 
percepțiilor în domeniul sănătății mintale, mai exact 
deschiderea de a recunoaște la nivel public problemele 
de sănătate mintală. În acest sens se gândește la 
persoane publice, precum Andreea Raicu și Andreea 
Marin, care au ieșit să vorbească despre problemele lor: 

Un alt moment-cheie identificat de Emilia Chiscop este 
cazul jurnalistei Iulia Marin, care a murit în aprilie 2023. 

Iulia Marin era o jurnalistă de investigații recunoscută în 
breaslă pentru acuratețea ei și grija la detalii. A scris des 
despre diagnosticul ei, despre încercările de a găsi 
tratamentul potrivit ei, despre internări și tot ce vine la 
pachet, în general, cu un diagnostic. După ce a murit, 
televiziunea de știri RTV12, prin moderatorul Victor 
Ciutacu, a pornit o campanie de denigrare la adresa ei. 
Iulia făcea investigație de ceva ani, ceea ce însemna că 
deranja oameni, cum ar fi oameni din zona imobiliară, 
oameni din zona industriei jocurilor de noroc. 

Iulia nu a fost criticată pentru că ar fi greșit în vreo 
investigație, Iulia a fost denigrată pentru că avea un 
diagnostic. Și pentru că avea acest diagnostic, Victor 
Ciutacu și colegii lui considerau că nu trebuia să fie 
jurnalistă, nu trebuia să fie angajată. 

Emilia își amintește că a urmărit subiectul la acel 
moment. Era și dificil să nu o facă pentru că ajunsese 
inclusiv în atenția presei internaționale. 

12  Redacția, DERAPAJ. Cum a prezentat România TV moartea ziaristei Iulia 

Marin: „Au folosit-o și au lăsat-o să moară. Pixul domnișoarei Marin e o armă. 

Care folosită cu ticăloșie poate distruge destine”, Libertatea, 20 aprilie 2023,

tinyurl.com/3ftkmt5x 

Dacă sunt materiale bine făcute, ziarele 
vor deschide cu subiecte serioase din 
orice domeniu. Resursele, educația 
jurnaliștilor și bunăvoința lipsesc.

Sistemul de sănătate perpetuează 
stigmatizarea. Nu există un sistem de 
sănătate mintală în România, în care 
serviciile spitalicești, comunitare și 
sănătatea de familie să fie bine integrate și 
interconectate. Este îngrozitor că în 
România există încă conceptul de spitale 
psihiatrice. În SUA, spitalele au clinici din 
toate domeniile, de cardiologie, chirurgie, 
psihiatrie. Sistemul stigmatizează. Spitalul 
de psihiatrie la marginea orașului, ca 
azilurile de nebuni din evul mediu.

Asta are importanță. Rolul personalităților 
publice care să-și spună drama lor este 
foarte important în reducerea stigmei.

http://tinyurl.com/3ftkmt5x
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A fost dezgustată de abordările jurnaliștilor care o 
blamau și judecau pe Iulia pentru boala sa. Crede că 
abordarea RTV arată încă o dată limitările multor 
jurnaliști și lipsa de educație când vine vorba de sănătate 
mintală. 

Presa, explică fosta jurnalistă, are nevoie de educație 
pentru a acoperi în mod responsabil subiecte din zona 
sănătății mintale, și nu numai. Cu toate acestea, crede că 
nici cei mai educați jurnaliști nu pot schimba mentalitățile 
și stigma atâta vreme cât stigma există la nivel structural.
Stigmatizarea există, subliniază Chiscop, și în rândul 
specialiștilor din domeniul psihiatriei și e la fel de 
profundă ca și în rândul populației. Crede că acest lucru 
trebuie recunoscut chiar dacă fără specialiști nu poți 
scrie pe sănătate mintală pentru că inclusiv tu ca 
jurnalist ești educat de către aceștia. 

Cazul fostei jurnaliste Emilia Chiscop este unul aparte. 
Deși până la bursa Carter nu avusese nicio legătură cu 
tema sănătății mintale, aceasta a ajuns să-i schimbe 
complet viața. Unul dintre reportajele ei a fost premiat la 
nivel internațional. A aplicat la un program de master din 
SUA, un master în bioetică. Disertația a fost pe tema eticii 
studiilor de cercetare pe subiecți umani - pacienți 
psihiatrici. 

A urmat apoi un alt program de master în politici de 
dezvoltare internațională la Duke University. Proiectul ei 
de master a fost despre pilotarea unui sistem de servicii 
comunitare în sănătatea mintală din România, proiect pe 
care speră să-l și realizeze la un moment dat. În prezent, 
este manager pentru dezvoltarea de programe și 
inițiative noi la Duke University. 

Deși nu mai e jurnalistă, Emilia Chiscop are în minte un 
subiect pe sănătate mintală pe care l-ar aborda dacă azi 
ar mai lucra într-o redacție:

M-aș orienta spre sănătatea mintală în
rândul adolescenților și a persoanelor
tinere. Termenul în SUA e disconnected
youth, care include populația cu vârste
între 18 și 23 de ani, când termini liceul, nu
te mai duci la facultate, dar și dacă te duci
nu ai un job, poate că nu ai bani, prieteni
or mentori. E o perioadă foarte
vulnerabilă și nevoia de servicii este mult
mai mare.

Începând cu 2009 în spațiul media românesc au apărut 
organizații media fără patron, care au fost grupate sub 
sintagma presa independentă. Monitorizarea ei nu a fost 
obiectul analizei cantitative. În același timp, o discuție 
despre felul în care presa scrie despre sănătate mintală 
nu putea ignora aceste outleturi media.  

Cea mai nouă dintre ele se numește Snoop.ro. 

Snoop.ro este o platformă lansată oficial în vara lui 2024, 
coordonată de Iulia Roșu și Răzvan Luțac. Este, în 
principal, o publicație de investigații. 

În aprilie 2025 au pornit proiectul Un sistem în terapie, 
coordonat de jurnalista Alexandra Nistoroiu. 

Ideea proiectului i-a venit Alexandrei în perioada 
pandemiei când mai toată lumea din jurul ei avea 
probleme de adaptare și se confrunta cu izolarea. În 
plus, povestește ea, avea două persoane extrem de 
apropiate cu depresie severă. În acel moment lucra la 
Libertatea. Era dificil de pornit un astfel de proiect când 
ce conta erau materialele la zi despre pandemie și toată 
redacția contribuia la asta.

Presa independentă și sănătatea mintală

http://snoop.ro/
http://snoop.ro/
https://snoop.ro/dosare/un-sistem-in-terapie/
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Când s-au pus bazele redacției Snoop.ro, Alexandra și 
Iulia Roșu au știut că vor face în sfârșit proiectul. Nu era 
pentru prima oară când lucrau împreună la un subiect pe 
tema sănătății mintale. Cele două jurnaliste au publicat în 
2022 o serie de patru materiale despre cazul tânărului 
împușcat de poliție pentru că i-a amenințat cu un cui. 

scriau cele două jurnaliste. În aceeași serie, Nistoroiu și 
Roșu au publicat și articolul: „Bolnavii psihic nu sunt 
infractori”, scrie în manualul poliției. Intervenția agenților 
în cazul lui Alexandru Găzdac, împușcat în București. 

Alexandra Nistoroiu admite că a mai fost ceva ce a 
împins-o să pornească proiectul Un sistem în terapie, și 
anume tot ceea ce s-a întâmplat cu moartea Iuliei Marin, 
„cum a fost tratată moartea pe RTV cu acele relatări 
oribile și atacuri care cred că au făcut rău nu doar 
memoriei ei, ci în general felului în care se vorbește în 
România despre sănătate mintală, adică cumva a 
regresat discursul mult”. 

Odată cu discuția despre felul în care RTV a abordat 
moartea Iuliei, Alexandra trece în revistă prejudecățile 
care încă există despre sănătate mintală. 

În cazul Iuliei Marin s-a tot rostogolit ideea că oamenii cu 
boli psihice nu pot munci:

O altă problemă, una pe care Alexandra a expus-o 
deja jurnalistic, este cea legată de modul în care se 
raportează poliția la o urgență de sănătate mintală. 
Și în spatele acestui mod, explică jurnalista, stă tot o 
prejudecată. Aceea că oamenii cu boli psihice sunt 
violenți:

A treia prejudecată pe care o regăsește nu doar în 
presă, ci și în societate este faptul că boala psihică 
este un defect al individului, ceea ce duce la reacții 
de tipul: „Dacă era mai ambițios, trecea peste 
depresie! Dacă avea mai multă voință, trecea peste 
dependență!”. Nistoroiu crede că astfel de abordări 
ajung de fapt să ignore problemele sistemice din 
spate - de la stres economic, discriminare până la 
probleme legate de cultura muncii. 

O altă problemă:

Ceea ce punctează jurnalista este și una dintre 
observațiile monitorizării. Din cele 365 articole 
identificate ca fiind despre sănătate mintală, 113 
doar foloseau termeni din zona sănătății mintale. 

Alexandru Găzdac, 37 de ani, din 
București, a fost împușcat de polițiști în 
aprilie 2020, în blocul unde locuia. 
Imediat, o versiune a „nebuniei” lui a 
pornit cu puterea propulsării de către 
mediile oficiale și s-a extins: ipoteza care 
a ajuns pe TV a fost că poliția a tras 
asupra unui „nebun agresiv”,

E o idee falsă, adică nu există absolut 
niciun diagnostic psihiatric în momentul 
ăsta, mă refer la psihiatric, nu neurologic, 
care să spună că un om nu poate munci și 
punct. Nu există nimic care să te 
descalifice 100%. Și orice discurs care 
spune altfel e foarte periculos.

Avem date obiective pe chestia asta, e 
mult mai probabil ca o persoană cu boală 
psihică să fie victima unei violențe, unei 
agresiuni, decât să fie agresorul. De fapt, 
majoritatea bolilor psihice nu se manifestă 
prin violență, explică jurnalista.

Odată ce mutăm accentul pe individ, 
ignorăm multele probleme sistemice și ale 
societății, care de fapt explică mai bine 

Încă sunt folosiți uneori termeni psihiatrici 
sau neuropsihiatrici, ca și cum ar fi 
metaforă, ceea ce nu-i ok nici în presă, 
nici altundeva.

http://snoop.ro/
https://www.libertatea.ro/stiri/cine-era-cu-adevarat-barbatul-impuscat-de-politistii-bucuresteni-in-pandemie-pentru-ca-i-a-amenintat-cu-un-cui-4277206
https://www.libertatea.ro/stiri/cine-era-cu-adevarat-barbatul-impuscat-de-politistii-bucuresteni-in-pandemie-pentru-ca-i-a-amenintat-cu-un-cui-4277206
https://www.libertatea.ro/stiri/interventia-agentilor-in-cazul-lui-alexandru-gazdac-impuscat-in-bucuresti-4251122
https://www.libertatea.ro/stiri/interventia-agentilor-in-cazul-lui-alexandru-gazdac-impuscat-in-bucuresti-4251122
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Cu privire la temele/subiectele din zona sănătății mintale 
care nu se regăsesc în presă sau despre care nu se scrie 
suficient, jurnalista enumeră accesul la servicii, dar și o 
abordare a sănătății mintale pe anumite categorii 
vulnerabile, minorități

Există totuși și câteva aspecte pozitive, din perspectiva 
Alexandrei Nistoroiu, dacă e să comparăm cu ce se 
întâmpla în urmă cu 20 de ani. La nivel de conținut, 
observă jurnalista, au mai dispărut chestiunile extrem de 
peiorative, pline de judecată, dar și titlurile de tipul X-e 
nebun. De asemenea, simte că există mai puțină 
stigmatizare, că există tot mai multe încercări de a 
aborda specialiștii din zona sănătății mintale. 

mai trece Alexandra pe lista lucrurilor care s-au 
schimbat când vine vorba de presă și sănătate mintală. 

În legătură cu proiectul pe care-l coordonează, 
Alexandra Nistoroiu și-a propus să-l ducă și în offline, 
adică în zona de evenimente, conferințe, dezbateri la 
care să participe inclusiv autoritățile. Este o formă de a 
împinge un subiect pe agenda publică care merge 
dincolo de jurnalism și la care jurnalistul poate contribui. 

Snoop.ro nu este singura platformă din presa 
independentă care se concentrează pe subiecte ce țin 
de sănătatea mintală. 

Scena9 a publicat recent povestea unei jurnaliste
diagnosticată cu tulburare de personalitate borderline. 
De-a lungul timpului, jurnalistele și jurnaliștii de la Scena9 
au mai scris despre anxietate, depresie, bulimie, 
anorexie, despre statutul bolnavului psihic în societatea 

românească, despre cum să oferi primul ajutor în 
sănătate mintală. 

În același timp, jurnalista Andra Mureșan a scris pentru 
Scena9 mai multe articole despre ce înseamnă violența 
psihologică. Andra Mureșan este și cea care abordează 
o serie de teme care-i influențează pe adolescenți, cum 
ar fi tehnologia deepfake13 sau ghosting14. Sunt teme din 
actualitatea adolescenților care rareori apar în presa 
mainstream. În articolele Andrei se aud de fiecare dată 
vocile adolescenților, ale cadrelor didactice, dar și ale 
specialiștilor care lucrează cu copiii. 

În articolele care implică diferite forme de violență, 
Andra Mureșan inventariază la final centrele, 
organizațiile unde femeile, adolescentele pot cere ajutor 
și suport.

14  Școala9 a publicat în 2024 un articol despre felul în care funcționează 

ghostingul în rândul tinerilor. În cadrul acestui articol psiholoaga și 

psihoterapeuta Georgiana Ceoromila a descris ghostingul drept acțiunea în 

care o persoană încetează brusc și fără nicio explicație să mai comunice cu 

o altă persoană cu care avea o relație (de obicei romantică sau de prietenie, 

dar și o relație profesională)

13  <Deepfake înseamnă conținut falsificat cu ajutorul inteligenței artificiale, 

adică înregistrări video sau audio care arată și sună ca și cum ar fi reale, însă, 

de fapt, nu au existat. Deepfake este o combinație între termenii „deep 

learning”, o caracteristică a inteligenței artificiale, și „fake” (fals), iar tehnologia 

are la bază un concept numit Generative Adversarial Network (rețea 

generativă adversarială) ce poate fi folosit pentru a reproduce imagini video 

și sunet superficial-autentice pentru ochiul uman>. Este explicația oferită de 

analistul în securitate Filip Truță pentru Europa Liberă.

Nu prea scrie nimeni despre sănătatea 
mintală a romilor sau a refugiaților din 
Ucraina sau a muncitorilor asiatici… 
sistemul nu e suficient de bine pregătit să 
răspundă unor oameni care nu reprezintă 
majoritatea, să zicem. Și nici nu face o 
prioritate din asta.

Înțelegerea jurnaliștilor a crescut, chiar 
dacă nu uniform,

http://snoop.ro/
https://www.scena9.ro/article/eseu-tulburare-personalitate-borderline-bpd
https://www.scena9.ro/articles/tagged/sanatate-mintala
https://www.scena9.ro/articles/tagged/sanatate-mintala
https://romania.europalibera.org/a/ce-e-fenomenul-deepfake-si-cum-ar-putea-afecta-romania/30199564.html
https://www.scoala9.ro/ghosting-in-lumea-tinerilor-care-nu-mai-dau-si-nu-mai-primesc-explicatii/1924


36Între prejudecăți și lipsa de cunoaștere: Pagina

Reprezentarea sănătății mintale în presa din România în 2025 

Aceeași atenție o acordă sănătății minate și platforma PressOne. Printre temele acoperite de-a lungul timpului: 
burnout, statutul psihologului, fenomenul falșilor terapeuți, adicții, autism.

https://pressone.ro/search?search=sanatate%20mintala&page=1
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Schimbarea de paradigmă

Chiar și astăzi eu cred că măcar o dată pe 
săptămână trebuie să discut cu un 
psiholog, pentru că peste tot pe unde mă 
duc e ca atunci când zic medicii că 
lucrează într-o echipă multidisciplinară. 
Așa și eu, când mă duc undeva și scriu 
despre o problemă medicală, oricare ar fi 
aia, realizez că întotdeauna implică și 
sănătatea mintală. Și atunci e normal să nu 
ignor.

„La mine nu era despre dragoste, era 
despre job foarte mult. Aveam dureri 
permanente, adică eram afectată fizic de 
ceea ce scriam”, explică jurnalista.
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Jurnalismul nu e doar un joc pentru Ancuța Popa, îi place 
foarte mult ceea ce face, îi pasă foarte mult, vrea să 
schimbe lucruri. A înțeles însă că are nevoie de momente 
care să nu fie deloc despre subiecte, deadline-uri și 
eforturile ei merg în această direcție. 

E o discuție care e încă dificil de purtat cu jurnaliștii care 
fac meseria de peste 15-20 de ani. E o discuție care ar fi 
fost imposibil de purtat acum 15 ani cu un jurnalist de 20 
și ceva de ani, proaspăt intrat în meserie cum e Ancuța 
Popa. 

Ea este însă necesară pentru că influențează în mod 
direct relatările despre sănătate mintală. Un jurnalist 
care nu crede că sănătatea lui mintală e relevantă nu va 
vedea relevanța ei nici în cazul altor persoane care i-ar 
putea fi subiect de articol.

Sau nu va vedea relevanța ei în abordarea unor teme 
precum sărăcia ori fenomenul mamelor minore. 
Preocuparea pentru sănătate mintală e esențială atunci 
când acoperi ca jurnalist subiecte precum violența, 
traficul de persoane, pentru că intri în contact cu 
persoane vulnerabile, în cazul în care aleg să vorbească, 
și trebuie să o faci fără ca ele să resimtă din nou trauma.

Nu este însă suficient ca jurnaliștii să fie conștienți de 
importanța propriei sănătăți mintale. E absolut necesar 
și ca cei care conduc redacțiile să înțeleagă acest lucru 
și să acționeze în consecință. 

Într-una din redacțiile în care a lucrat înainte să vină la 
Ziarul de Iași, Ancuța Popa a avut o perioadă mai 
solicitantă din punct de vedere personal. Era Crăciunul, 
muncea și în același timp trebuia să gestioneze și un 
deces în familie. S-a dus la șeful ei să-i explice situația. 
Nu i-a cerut zile libere, i-a spus doar că nu e bine 
emoțional, că va face tot ce ține de ea să-și facă treaba, 
dar că va avea niște limitări. A primit, în loc de înțelegere, 

sfaturi despre cum ar trebui să dea uitării și să meargă 
înainte: 

Din fericire, există redacții care înțeleg să ofere suport, 
sprijin, iar practicile lor pot servi drept model. Una dintre 
aceste redacții este Átlátszó Erdély, o platformă media 
de investigații cu accent pe comunitatea maghiară. 

Zoltán Sipos este cel care conduce redacția Átlátszó 
Erdély și care, din această poziție, a pus pe picioare un 
program în câțiva pași astfel încât jurnaliștii să nu ajungă 
să sufere de burnout. 

Precizează de la bun început că motivele au fost pur 
pragmatice. Redacția sa are șase jurnaliste și jurnaliști. 
Dacă unul singur ar pleca, pentru ei ar fi un dezastru. E 
dificil și durează să formezi un jurnalist de investigație. E 
un proces care poate dura 3, 5 ani sau chiar mai mult. În 
plus, ar trebui să fie și vorbitor de limba maghiară. Zoltán 
Sipos a ajuns la concluzia că este mult mai costisitor 
decât să investești în sănătatea mintală a angajaților pe 
care deja îi ai.  

Ce a făcut mai exact?

În primul rând, oricine din redacție poate apela la un 
psiholog de fiecare dată când are nevoie - înainte sau 
după ce termină un subiect dificil, când se simte prea 
încărcat de un subiect la care lucrează. Costurile sunt 
acoperite de redacție, nu de jurnaliști. 

După perioade aglomerate și/sau solicitante jurnaliștii 
au fie zile libere, fie zile în care au de îndeplinit sarcini mai 
ușoare, fără prea mult consum psihic și/sau emoțional. 

Datorită unui grant, jurnaliștii au posibilitatea să meargă 
la sală, la înot sau chiar echitație. 

Dincolo de toate acestea, Zoltán Sipos crede că e 
important ca managerul să fie un exemplu personal.

Psihic, realizezi la un moment dat că nu 
ești bine, chiar nu ești bine când scrii 
toată ziua. În fiecare zi scriu despre 
moarte, în fiecare zi scriu despre ceva 
tragic și trebuie să am grijă de mine. 
Uneori am impresia că trebuie să aleg 
între mine și jobul ăsta. Asta e problema 
cu care mă confrunt cel mai mult în ultima 
perioadă. Și asta încerc să discut și la 
terapie.

Eu nu-i ceream niciun sfat, eu voiam doar 
să fiu înțeleasă că poate o să mă mai 
pierd, poate o să…pentru că mi se tot 
reproșa asta.

https://atlatszo.ro/ro/
https://atlatszo.ro/ro/
https://atlatszo.ro/ro/
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Eu setez standarde, dar nu doar prin vorbe, ci și prin fapte. Eu sunt cel care zice: Uite, 
eu am lucrat tot weekend-ul, sunt super obosit, astăzi e marți, nu am nimic important de 
făcut, plec în pădure cu bicicleta. Ne vedem mâine!, explică Sipos. În acest context 
consideră că este absolut normal ca un coleg să vină pur și simplu să spună: Ne vedem 
mâine, azi nu sunt ok!

Cum vede o redacție locală sănătatea mintală

Relația jurnalist - specialist

Alina Neagu, jurnalistă la HotNews, scrie pe sănătate de 
opt ani de zile. Simte că se vorbește mai mult despre 
sănătate mintală din pandemie când oamenii erau 
speriați că vor muri sau că le vor muri cei dragi lor. Peste 
această teamă a venit izolarea, iar în cazul medicilor s-a 
pus problema burnout-ului. Teama, frica de moarte e 
ceva ce i-a afectat inclusiv pe jurnaliști. 

Pornind de la faptul că adolescenții au fost extrem de 
afectați de pandemie, Alina avea în minte un material 
destul de amplu pe care l-a tot amânat pentru că nu 
găsea un medic psihiatru dispus să vorbească. Un 
părinte îi povestise că tot mai mulți tineri încep să ia 
Xanax de la vârsta de 15 ani. 

Găsise într-un final un medic psihiatru dispus să-i 
răspundă la întrebări pe acest subiect, însă după ce i-a 
trimis întrebările nu i-a mai dat niciun semn. Ce încearcă 
să sublinieze Alina este că sunt subiecte unde fără acces 
și expertiză este foarte greu să reușești să faci ceva, mai 
ales pe subiecte sensibile, controversate.

Anul acesta a scris despre cum copiii și adolescenții nu 
au un spital al lor de psihiatrie. A reușit să facă articolul 
așa cum și-a dorit și pentru că a avut toată deschiderea 
din partea dr. Florina Rad, șefa Secției de Psihiatrie 
Pediatrică de la Spitalul Obregia. 
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Un alt subiect aproape imposibil de realizat fără acces la 
specialiști este cel al copiilor instituționalizați. 
La începutul anului, Digi24 expunea realitățile copiilor 
instituționalizați din județul Mureș. Un fel de azilele 
groazei, dar pentru beneficiari minori15. 

Potrivit UNICEF, în România în 2022 erau 31.993 de 
copii instituționalizați. 26% dintre aceștia aveau un 
diagnostic psihiatric16. 

În cazul centrelor din Mureș, este vorba de copii cu 
probleme neurologice, cu diferite tulburări mentale. 
Acești copii nu beneficiau de nicio formă de terapie sau 
servicii de recuperare, iar condițiile în care erau ținuți 
erau inumane17. Subiectul a fost expus de jurnalista pe 
sănătate Carla Tănasie, iar relatările ei au dus la 
închiderea acestor centre. 

Carla este singura jurnalistă care acoperă constat 
subiectul persoanelor instituționalizate. O face de mai 
bine de șapte ani. Crede că disponibilitatea jurnalistului 
de a expune abuzurile din aceste locuri nu e suficientă. Ai 
nevoie de acces și de oameni care înțeleg cum 
funcționează lucrurile, care îți pot explica și care îți pot 
răspunde oricând la telefon. Carla a găsit toate aceste 
lucruri în Georgiana Pascu, manager de program la 
Centrul de Resurse Juridice, care luptă de 20 de ani 
pentru drepturile persoanelor instituționalizate. 

La Mureș, Carla a găsit copii care aveau nevoie să facă 
kinetoterapie, dar nu făceau. Jurnalista povestește că 
atunci când a venit cineva de la București și le-a făcut o 
evaluare copiilor, le-a explicat că, dacă nu fac 
kinetoterapie, asta le va pune viața în pericol. Pentru că 
trupurile lor se deformează din cauza bolilor pe care le 
au și pot ajunge în situația în care cutia toracică să le 
apese pe organe și să moară. 

Sunt lucruri pe care nu orice jurnalistă sau jurnalist le 
poate documenta. Carla e mereu întrebată cum 
reușește să o facă. Jurnalista e convinsă că lucrurile se 
pot schimba doar dacă vorbim despre ele. În plus, e 
conștientă de faptul că doar presa și ONG-urile pot arăta 
cu adevărat ce este în aceste centre.

În ciuda mecanismelor de reziliență pe care le-a 
dezvoltat, a fost totuși un moment în care s-a simțit 
depășită de situație: 

15  Azilele groazei se referă la seria de investigații publicată de jurnaliștii Ovidiu 

Vanghele (Centrul de Investigații Media) și Bianca Albu (Buletin de 

București) despre trei centre din Voluntari, județul Ilfov unde persoanele cu 

dizabilități erau ținute în condiții extrem de murdare, înfometate, ținute 

împotriva voinței lor și bătute. 
16  Mihai Copăceanu, Irina Costache, Sănătatea mintală a copiilor și a 

adolescenților din România, UNICEF România,  2022, 2022, pg. 3
17  Alina Popescu, Copii cu dizabilități încuiați cu zăvorul și tratați cu 

medicamente expirate, descoperiți la mai multe centre din Târgu Mureș, 

Digi24, 11 ianuarie 2025, tinyurl.com/ysk9xxez 

Da, din pandemie n-am ieșit foarte bine 
din punct de vedere emoțional și nici ca 
sănătate. Consider că presa trebuie să 
normalizeze discuția asta despre a merge 
la psiholog, despre a avea grijă de 
sănătatea ta mintală, pentru că e ca și 
cum, nu știu, te-ai spălat pe mâini sau 
mergi la medic pentru că te simți rău.

http://tinyurl.com/ysk9xxez
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„Venea noaptea și stătea în fața câte unui 
centru de plasament sau în fața spitalului 
fără să se miște de acolo, fugărindu-i apoi 
pe cei responsabili. Asta înseamnă ceva 
pentru societatea civilă și pentru oamenii 
din centre. Ea a deschis subiectul din 
perspectiva asta. Carla a profesionalizat 
subiectul”, explică Pascu. 

Așa trebuie să ai grijă și de mintea ta, și 
noi nu facem asta, din cauza stigmei, 
oamenii se uită ciudat la tine și te fac în 
toate felurile. Și exemplele astea vin din 
păcate de la toți cei care ne conduc.
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Nevoia de empatie

Nu se făcea o diferență de categorie între 
suferința psihică și crime, violențe, vicii, 
diferențe de clasă, păcate (dintr-un punct 
de vedere religios), sacrilegii etc. 
Deși sunt peste două sute de ani de când 
avem psihiatrie, psihologie experimentală, 
psihopatologie, ulterior neuroștiințe, multe 
școli de psihoterapie, prejudecățile de azi 
nu sunt decât urmașii rezistenți ale tuturor 
acelor moduri prin care societatea 
raționaliza excluderea unui om din sânul ei.

Procentul de bolnavi psihici care fac așa 
ceva este extrem de mic, probabil mult 
mai mic decât procentul de oameni 
violenți care nu suferă de psihoze, explică 
medicul Stroescu. 

Angoasa pericolului se răsfrânge nu doar 
asupra pacienților noștri, ci asupra a tot 
ce înseamnă psihiatrie în imaginarul 
colectiv: spitalul e văzut ca un soi de 
închisoare, poate chiar mai rea decât 
penitenciarul; tratamentele 
medicamentoase sunt niște droguri 
periculoase sau cămăși de forță chimice; 
psihiatrul e un temnicer; la psiholog e o 
mare rușine să ajungi.
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Asta duce nu doar la stigmatizarea 
persoanelor cu tulburări psihice, ci și la un 
fel de autostigmatizare, la întârzierea 
accesului la ajutor, la acceptarea unei 
poveri fără niciun beneficiu. Subiectul 
sănătății mintale ne interesează de fapt pe 
toți, nu este nimeni scutit de riscuri și nu 
cred că a trăit sau va trăi vreun om pe 
Pământ care nu aibă niciodată, de-a 
lungul vieții, vreo tulburare a sănătății lui 
mintale.

Tulburările de personalitate sunt subiect 
unde e nevoie urgentă de empatie, în 
schimb avem multe portretizări de 
psihopatie și sociopatie care au mai 
curând funcția de țapi ispășitori

Mi-aș dori – și e teribil de dificil – să aflu 
mai multe direct de la sursă, de la 
suferința psihică la toate consecințele ei 
sociale. Avem de învățat de la pacienții 
noștri cel puțin la fel de mult ca din 
cercetare și neuroștiințe.
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Orice lucru pe care îl spunem e practic un 
act medical, pentru că e văzut ca un sfat 
de specialist, dar un act care există în 
afara unei relații terapeutice clasice, 
confidențiale. Trebuie să rămânem 
raționali și să ne limităm la a face afirmații 
bazate pe dovezi și experiență, dacă e să 
rămânem un reper într-un ocean de 
dezinformare, de remedii superstițioase, 
de vânzători de speranțe deșarte.

Adolescenții, mai informați și deschiși decât adulții

Avem mulți părinți care refuză ajutorul, 
care și dacă ajung, să spunem, la camera 
de gardă, refuză internarea pentru că nu 
își doresc să fie internați într-un <astfel de 
spital>. Chiar așa se și exprimă: <un astfel 
de spital>. Ceea ce cumva pentru noi e 
dureros, pentru că până la urmă și 
tulburările psihice sunt tulburări ca 
oricare altele. Nu sunt cu nimic mai 
rușinoase decât tulburările somatice.

În primul rând, înțelegeau conceptul de 
sănătate mintală, care nu se referă doar la 
a avea o boală psihică sau nu. Erau 
dispuși să împărtășească cunoștințele lor 
colegilor.
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